應收款項 19,505,159 2,249,838 15,870,338 1,229,509

持有至到期日金融資產 3,489,221 4,457,935 5,480,627 4,853,111

其他金融資產 8,838 2,729,400 3,354 4,234,560

外幣金融資產小計 390,359,479$ 79,425,905$ 395,803,940$ 71,927,063$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 89,878,829$ 3,791,784$ 91,649,252$ 5,897,528$

存款及匯款 421,288,904 60,332,426 388,855,033 59,576,441

透過損益按公允價值衡量

之金融負債 28,946,330 691 29,616,633 215

其他金融負債 14,205,486 237,462 11,306,568 173,948

應付款項 33,330,758 2,887,770 26,831,122 787,607

外幣金融負債小計 587,650,307$ 67,250,133$ 548,258,608$ 66,435,739$

單位：新臺幣千元

106年12月31日 106年3月31日

~115~

(13)敏感度分析

A.利率風險

假設市場的殖利率曲線同時下移或上移 20 個 bps，對

公允價值之評價以及利息收益可能產生之影響，分析內

容包含本公司所有交易簿部位及銀行簿部位資產，其中

銀行簿資產之利息收入影響期間為一年。

本公司及子公司假設利率曲線在其他利率曲線不變的

前提下單獨變動，並將各利率曲線變動造成之損益影響

加總。根據上述假設預計利息淨收益及公允價值評價損

益的敏感度列示如下表。

B.外匯風險

本公司及子公司假設當其他變動因子不變時，民國 107

年度新臺幣兌美元貶值/升值 3%，澳幣貶值/升值 3%，

人民幣及其他幣別貶值/升值 4%，民國 106 年度新臺幣

兌美元貶值/升值 3%，澳幣貶值/升值 3%，人民幣及其

他幣別貶值/升值 4%則本公司持有上述外匯淨部位之損

益的敏感度列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升/

下跌 5%(係按最近三年台灣集中交易市場指數上升或下

跌之平均比率)時，則本公司持有交易簿上市櫃股票投

資部位之公允價值評價損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

107年3月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣

貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

貶值4％(註1)

142,293 -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣

升值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

升值4％(註2)

142,293)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 306,708)( 923,761)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 304,018 917,423

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升5% 19,986 151,231

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌5% 19,986)( 151,231)(

主要風險 變動幅度

~116~

註 1：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $262,185、 ($1,717)、 ($152,478)及

$34,303。

註 2：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($262,185)、 $1,717、 $152,478 及

($34,303)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣 別 貶 值 4%所 影 響 之 利 益 (損 失 )分 別 為 $255,657、 $3,076、 ($132,003)及

$25,828。

註 4：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($255,657)、($3,076)、$132,003 及

($25,828)。

註 5：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌澳幣貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他

幣 別 貶 值 4%所 影 響 之 利 益 (損 失 )分 別 為 $266,145、 $1,807、 ($103,699)及

($19,162)。

註 6：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌澳幣升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($266,145)、($1,807)、$103,699 及

$19,162。

106年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣

貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

貶值4％(註3)

152,558 -

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌澳幣

升值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

升值4％(註4)

152,558)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 321,379)( 864,614)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 297,896 859,357

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升5% 37,226 168,141

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌5% 37,226)( 168,141)(

主要風險 變動幅度

106年3月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣

貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

貶值4％(註5)

145,091 -

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌澳幣

貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

貶值4％(註6)

145,091)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 252,188)( 962,604)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 223,725 978,694

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升5% 41,880 232,230

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌5% 41,880)( 232,230)(

主要風險 變動幅度

~117~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,539,000,560 66,697,475 72,678,344 138,584,946 1,816,961,325

利率敏感性負債 339,870,944 1,010,605,565 99,685,620 32,644,768 1,482,806,897

利率敏感性缺口 1,199,129,616 943,908,090)( 27,007,276)( 105,940,178 334,154,428

200,800,818

122.54%

166.41%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

107年3月31日 單位：新臺幣千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,480,937,343 65,363,818 55,752,787 154,623,542 1,756,677,490

利率敏感性負債 355,082,956 963,501,173 115,518,955 38,577,611 1,472,680,695

利率敏感性缺口 1,125,854,387 898,137,355)( 59,766,168)( 116,045,931 283,996,795

193,374,237

119.28%

146.86%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

106年3月31日 單位：新臺幣千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

~118~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註：1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產/利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口=利率敏感性資產-利率敏感性負債。

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 22,219,758 3,584,667 984,882 580,394 27,369,701

利率敏感性負債 15,093,888 8,562,243 1,899,517 28,699 25,584,347

利率敏感性缺口 7,125,870 4,977,576)( 914,635)( 551,695 1,785,354

6,900,372

106.98%

25.87%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

107年3月31日 單位：美元千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 20,275,693 3,011,026 814,097 668,985 24,769,801

利率敏感性負債 13,502,038 7,844,686 1,668,891 50,667 23,066,282

利率敏感性缺口 6,773,655 4,833,660)( 854,794)( 618,318 1,703,519

6,365,182

107.39%

26.76%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

106年3月31日 單位：美元千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

~119~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合

整體除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等

交易之收取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司及子公司於

未來期間依固定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對

該類交易，本公司及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押

該等已移轉金融資產，但本公司及子公司仍承擔利率風險，故未整

體除列。

民國107年3月31日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產

附買回條件協議 7,027,503$ 6,739,858$

民國106年12月31日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

備供出售金融資產

附買回條件協議 9,295,580$ 9,018,893$

民國106年3月31日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

持有至到期日金融資產

[…]

(2)每月依據資本適足比率目標，評估各主要風險之資本需求。

(3)定期進行壓力測試，以評估現有資本及已提列準備是否足以支應壓

力情境下之可能損失。

(4)另依重大資金運用、市場及業務變化、增減資或發債等計畫預估對

自有資本、風險性資產與資本適足比率目標之影響，以適時採取因

應措施。

(四)獲利能力

註：1、資產報酬率＝稅前(後)損益/平均資產

2、淨值報酬率＝稅前(後)損益/平均淨值

107年1月1日至3月31日 106年1月1日至3月31日

稅前 0.20 0.20

稅後 0.18 0.17

稅前 2.57 2.64

稅後 2.29 2.25

40.88 42.52

資產報酬率

淨值報酬率

純益率

~124~

3、純益率＝稅後損益/淨收益

4、稅前(後)損益係指當年一月累計至該季底損益金額。

(五)金融資產之移轉及負債消滅之相關資訊

金融資產之移轉請詳財務報表附註十二(二)6。

(六)重要組織之調整及管理制度之重大變革

無此情形。

(七)因政府法令變更而產生之重大影響

無此情形。

(八)子公司持有母公司股份之相關資訊

無此情形。

(九)私募有價證券之相關資訊

無此情形。

(十)停業部門之相關資訊

無此情形。

(十一)受讓或讓與其他金融同業主要部分營業及資產、負債

無此情形。

(十二)本公司與子公司及子公司間進行共同行銷之資訊

本公司與第一金人壽、第一金證券、第一創投、第一管顧、第一資管及

一銀租賃簽訂共同行銷業務合作契約，契約有效期間自簽訂日起算，非

經金控母公司書面同意不得終止，合作項目包括營業場所或設備共用及

人員進行共同業務推廣，營業場所或設備共用之費用分攤由立契約書人

另行協議訂定之，人員進行共同業務推廣行為之費用分攤及報酬收授依

「第一金融集團整合行銷業務範圍與獎勵辦法」辦理。

本公司與第一金控、第一金人壽及第一資管簽訂共用資訊設備及資訊系

統規劃開發、建置、作業、維護及管理之合作契約，並訂定相關報酬及

費用分攤之計算方式。

(十三)初次適用國際財務報導準則第 9 號之影響

1.民國 106 年第一季所採用之重大會計政策說明請詳民國 106 年第一季

合併財務報告。

~125~

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9

編製之調節如下：

IAS 39

106年12月31日

IFRS 9

107年1月1日

107年1月1日

保留盈餘

107年1月1日

其他權益
帳面金額 重分類 再衡量 帳面金額 之影響數 之影響數 備註

透過損益按公允價值衡量

之金融資產 100,249,302$ -$ -$ 100,249,302$ -$ -$

減項：

至攤銷後成本(IFRS 9) - 1,033,557)( - 1,033,557)( - - (1)

至透過其他綜合損益按公允

價值衡量-債務工具(IFRS 9) - 3,332,456)( - 3,332,456)( - - (1)

至應收款項 - 19,419)( - 19,419)( - - (1)

透過損益按公允價值衡量

之金融資產 100,249,302$ 4,385,432)($ -$ 95,863,870$ -$ -$

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產 -$ -$ -$ -$ -$ -$

加項-債務工具：

自備供出售(IAS 39) - 135,929,161 - 135,929,161 - - (5)

自持有至到期日(IAS 39) - 41,845,301 755,750 42,601,051 - 755,750 (3)

自透過損益按公允價值衡量

(IAS 39下公允價值選項)-

不符合公允價值選項之條件 - 3,332,456 - 3,332,456 28,055)( 28,055 (1)

減項-債務工具：

減損損失調整數 - - - - 56,602)( 56,602 (4)

加項-權益工具：

自備供出售(IAS 39) - 13,863,124 - 13,863,124 - - (2)

自以成本衡量(IAS 39) - 3,680,893 4,562,622 8,243,515 - 4,562,622 (2)

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產 -$ 198,650,935$ 5,318,372$ 203,969,307$ 84,657)($ 5,403,029$

~126~

IAS 39

106年12月31日

IFRS 9

107年1月1日

107年1月1日

保留盈餘

107年1月1日

其他權益
帳面金額 重分類 再衡量 帳面金額 之影響數 之影響數 備註

按攤銷後成本衡量之

債務工具投資 -$ -$ -$ -$ -$ -$

加項：

自持有至到期日(IAS 39) - 344,759,812 - 344,759,812 - - (5)

自無活絡市場債務工具(IAS 39) - 2,729,400 - 2,729,400 - - (5)

自透過損益按公允價值衡量

(IAS 39下公允價值選項)-

不符合公允價值選項之條件 - 1,033,557 34,923 1,068,480 34,923 - (1)

減項：

減損損失調整數 - - 22,410)( 22,410)( 22,410)( - (4)

按攤銷後成本衡量之

債務工具投資 -$ 348,522,769$ 12,513$ 348,535,282$ 12,513$ -$

應收款項 63,380,967$ -$ -$ 63,380,967$ -$ -$

加項：

自透過損益按公允價值衡量

(IAS 39下公允價值選項)-

不符合公允價值選項之條件 - 19,419 - 19,419 - - (1)

應收款項 63,380,967$ 19,419$ -$ 63,400,386$ -$ -$

~127~

(1)解除先前指定透過損益按公允價值衡量之債務工具投資：

本公司及子公司持有之債務工具投資共計$4,385,432，屬

於混合合約所作之指定。本公司及子公司已於過渡期間依

IFRS 9 規定評估並分類為以透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產$3,332,456 及按攤銷後成本衡量之債

務工具投資$1,068,480，並調增應收款項$19,419、調增保

留盈餘$6,858 及調增其他權益$28,055。該等債務工具之

有效利率為 2.18%~4.20%，且民國 107 年第一季之利息收

入為$29,073。

(2)指定透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資：

本公司及子公司於 IFRS 9 規定下，已選擇將策略性投資

及高配息股票等非持有供交易權益投資組合之股票投資

不可撤銷指定在透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融 資 產 項 下 共 計 $22,106,639 ， 並 調 增 其 他 權 益

$4,562,622。該等股票投資先前分類於其他金融資產-以

成 本 衡 量 之 金 融 資 產 $3,680,893 及 備 供 出 售 金 融 資 產

$13,863,124。此類股票投資公允價值的變動於未來出售

時，將不會被重分類至損益。

[…]

(3)持有至到期日金融資產依分類條件重分類：

本公司及子公司持有至到期日金融資產之債務工具投資

共計$41,845,301，過渡至 IFRS 9 時，該投資工具符合合

約現金流量測試，惟經營模式為收取合約現金流量和出

售，故分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量金融資產

共計$42,601,051，並調增其他權益$755,750。

(4)按 IFRS 9 減損損失規定，提列其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產及按攤銷後成本衡量之債務工具投資之

減損損失：

本公司及子公司按 IFRS 9 減損損失規定，提列透過其他

綜合損益按公允價值衡量之金融資產及按攤銷後成本衡

量之債務工具投資之減損損失。故調減按攤銷後成本衡量

之債務工具投資$22,410、調減保留盈餘$79,012 及調增其

他權益$56,602。

(5)除上述因素外，下述債務投資已依據 IFRS 9 重分類至新

投資類別。其原因主係原 IAS 39 下的投資類別於 IFRS 9

下已不復存在，並非因衡量基礎改變。

A.先前分類為備供出售金融資產共計$135,929,161 現在

分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產。

B.先前分類為持有至到期日共計$344,759,812 現在分類

為攤銷後成本。

C.先前分類為其他金融資產-無活絡市場之債務工具投資

共計$2,729,400 現在分類為攤銷後成本。

~128~

(6) 先 前 分 類 為 透 過 損 益 按 公 允 價 值 衡 量 之 金 融 資 產 計

$1,033,557 於 民 國 107 年 3 月 31 日 之 公 允 價 值 計

$1,014,971，若該資產未重分類至按攤銷後成本衡量之債

務工具投資，於民國 107 年第一季將認列$1,616 之公允價

值變動利益於損益。

(7) 先 前 分 類 為 透 過 損 益 按 公 允 價 值 衡 量 之 金 融 資 產 計

$3,332,456，若該資產未重分類至透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產(債務工具)，於民國 107 年第一季

將認列$6,336 之公允價值變動損失於損益。

~129~

3.備抵減損及負債準備自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 已發生損失模式編製轉換至民國 107 年 1 月 1 日依據

IFRS 9 預期損失模式編製之調節如下：

106年12月31日 107年1月1日

IAS 39 下備抵呆帳餘額及

IAS 37之提列數 重分類 再衡量

IFRS 9

備抵呆帳/累計減損餘額 備註

放款及應收款(IAS 39)/

攤銷後成本之金融資產(IFRS 9)

存放央行及拆借銀行同業 31,569$ -$ -$ 31,569$

應收款項 744,838 - - 744,838

貼現及放款 22,103,150 - 2,141,000)( 19,962,150

其他金融資產 1,942,811 - 1,150,000 3,092,811

合計 24,822,368$ -$ 991,000)($ 23,831,368$

備供出售金融工具(IAS 39)/

透過其他綜合損益按公允價值衡量金融資產(IFRS 9)

債券投資 -$ -$ 56,602$ 56,602$ (4)

持有至到期(IAS 39)/

攤銷後成本金融資產(IFRS 9)

債券投資 -$ -$ 22,410$ 22,410$ (4)

融資承諾及保證責任 879,639$ -$ 991,000$ 1,870,639$

~130~

4.民國 106 年 12 月 31 日及民國 106 年第一季之重要會計項目之

說明如下：

(1)透過損益按公允價值衡量之金融資產

A.本公司及子公司民國 106 年 1 月 1 日至 3 月 31 日帳列透過

損益按公允價值衡量之金融資產及負債淨損益明細如下:

B.本公司及子公司原始認列指定透過損益按公允價值衡量之

金融工具係為整體混合合約包含一個或多個嵌入式衍生

工具及消除會計認列不一致所做之指定。

106年12月31日 106年3月31日

持有供交易之金融資產

短期票券 48,722,898$ 31,041,190$

股票 1,182,417 917,244

債券(政府及公司債券) 11,926,817 14,379,725

衍生工具 4,726,858 6,464,102

持有供交易之金融資產

評價調整 50,683 22,613)(

小計 66,609,673 52,779,648

原始認列指定透過損益按

公允價值衡量之金融資產

債券 33,285,879 31,375,720

原始認列指定透過損益按

公允價值衡量之金融資產

評價調整 353,750 201,968

小計 33,639,629 31,577,688

合計 100,249,302$ 84,357,336$

106年1月1日至3月31日